МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
СЕРЕДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 21.12.2016 г.                                                                    № 84

Об утверждении Соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Середского сельского поселения и Даниловского муниципального района
в 2017 году

	В соответствии с  частью 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Середского сельского поселения,  Муниципальный Совет

Р Е Ш И Л:

1.	Утвердить Соглашение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Середского сельского поселения и
Даниловского муниципального района в 2017 году (приложение №1).
2.	Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Северянка».

Глава Середского сельского поселения:                       А.Е. Максименко

Утверждено решением
Муниципального Совета                                      Середского сельского
поселения
от «21 » декабря 2016 г.  № 84
	Утверждено решением
Земского собрания
Даниловского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от «15» декабря  2016 г.  № 143

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Середского сельского поселения и
Даниловского муниципального района в 2017 году

Даниловский муниципальный район, в лице Главы Даниловского муниципального района Смирнова Александра Владимировича, действующего на основании Устава Даниловского муниципального района, с одной стороны, и Середское сельское поселение в лице Главы  Середского сельского поселения Максименко Андрея Евгеньевича, действующей на основании Устава Середского сельского поселения, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15, статьей 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1

1. Даниловский муниципальный район передает, а Середское сельское поселение принимает осуществление части полномочий по решению следующих вопросов местного значения:
   - дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
 - осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения;
- осуществление полномочий по организации в границах поселения водоснабжения в рамках региональной программы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод Ярославской области» на 2012-2017 годы, утверждённой постановлением Правительства области от 29.02.2012 № 145-п в части выполнения контрактов по строительству шахтных колодцев в д. Сухарево, д. Терехино Середского сельского поселения»

Статья 2
1. Середское сельское поселение передает, а Даниловский муниципальный район принимает осуществление части полномочий по решению следующих вопросов местного значения:
-  казначейское исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением;
- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
- создание условий для жилищного строительства;
- -обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях  граждан жилыми помещениями ( в части ведения учета граждан – участников мероприятий по улучшению жилищных условий , в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года).

Статья 3
1. Указанные в статьях 1 и 2 настоящего Соглашения полномочия передаются на период с 1 января по 31 декабря 2017 года.

Статья 4
1. Реализация передаваемых Даниловскому муниципальному району части полномочий по решению вопросов местного значения Середского сельского поселения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Середского сельского поселения в бюджет Даниловского муниципального района.
2. Реализация передаваемых Середскому сельскому поселению части полномочий по решению вопросов местного значения Даниловского муниципального района осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Даниловского муниципального района в бюджет Середского сельского поселения.
3. Объем межбюджетный трансфертов, предоставляемых из бюджета Даниловского муниципального района в бюджет Середского сельского поселения для осуществления передаваемых в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения полномочий, определяется соглашением, заключаемым между администрацией Даниловского муниципального района и администрацией Середского сельского поселения.
4. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Середского сельского поселения в бюджет Даниловского муниципального района для осуществления части передаваемых в соответствии со статьей 2 настоящего Соглашения полномочий, определяется соглашением, заключаемым между администрацией Середского сельского поселения и администрацией Даниловского муниципального района.
5. Расчет объема финансовых средств производится на основе нормативов, установленных для осуществления полномочий, указанных в статьях 1 и 2 настоящего Соглашения, в соответствии с действующим законодательством.
Статья 5
1. Реализация органами местного самоуправления Даниловского муниципального района и Середского сельского поселения переданных им полномочий осуществляется на основе соответствующих нормативных и иных муниципальных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления Даниловского муниципального района и Середского сельского поселения.
Статья 6
1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления Даниловского муниципального района переданных им полномочий Середского сельского поселения осуществляют Муниципальный Совет и Глава Середского сельского поселения.
2. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления Середского сельского поселения переданных им полномочий Даниловского муниципального района осуществляют Земское собрание и Глава Даниловского муниципального района.
3. Органы местного самоуправления и должностные лица органов местного самоуправления Даниловского муниципального района и Середского сельского поселения несут установленную действующим законодательством ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий в той мере, в какой указанные полномочия обеспечены финансовыми средствами, предусмотренными бюджетами Даниловского муниципального района и Середского сельского поселения на 2017 год.
Статья 7
1. Настоящее соглашение вступает в силу после его подписания и утверждения Муниципальным Советом Середского сельского поселения и Земским собранием Даниловского муниципального района.
2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 1 января до 31 декабря 2017 года.
3. Соглашение может быть расторгнуто в случае принятия Закона Ярославской области, а также в одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств, либо установления фактов нецелевого использования финансовых средств, предназначенных для осуществления преданных полномочий.
4. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем заключения дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Подписи сторон:

Глава Даниловского                                                   Глава Середского
муниципального района                                            сельского поселения
______________ А.В. Смирнов                              __________А.Е. Максименко
от «___» ноября   2016 года                                        от «___» ноября  2016 года